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ABSTRAKT

Ve své diplomové práci popisuji možnosti a nasazení sjednocené elektronické komunikace v

organizacích s použitím nástrojů společnosti Microsoft s.r.o.. Cílem práce je navrhnout

společnou komunikační infrastrukturu pro posílání e-mailu, zasílání rychlých zpráv a telefonii

tak, aby veškerá data zůstávala ve vnitřní síti dané společnosti, popř. byla hostována na jejích

vlastních serverech. Součástí této infrastruktury je také monitorování aktivity nasazeného

prostředí, aby nedocházelo k úniku citlivých firemních dat.

Klíčová slova: Microsoft Exchange server 2010, Microsoft Lync server 2010, sjednocená

komunikace, e-mail, zasílání rychlých zpráv, telefonní hovory

ABSTRAKT

In my thesis I describe the opportunity and implementation scenarios of unified electronic

communication system in organisations using Microsoft tools and software. The aim of the

thesis is to propose a communication infrastructure for sending e-mails, instant messaging and

telephony in order to keep sensitive data in the company's internal network, eventually store

data on company own servers. The proposed infrastructure also includes deployment of the

system activity monitoring to prevent leakage of sensitive corporate data.

Keywords: Microsoft Exchange server 2010, Microsoft Lync server 2010, unified

communications, sending e-mails, instant messages, phone calls.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 LITERÁRNÍ REŠERŠE

Přístup firem ke komunikaci se zákazníky i zaměstnanci interně ve společnosti je

různorodý. Nejčastěji se používá e-mailová komunikace. Společnosti si již uvědomily, jak

důležitá je e-mailová komunikace a většina z nich už používá interní e-mailový server, ať

už Microsoft Exchange, Kerio Connect, popř. Lotus Domino. Doba, kdy zaměstnanci pro

firemní komunikaci využívali svých free e-mailových schránek a veškerou firemní

komunikaci vedli přes tuto platformu, již také pominula. Tato metoda měla hned několik

nevýhod. Jednak byla vnitrofiremní komunikace uložena na serveru třetích stran, kde s ní

mohli tyto strany nakládat dle licenčních podmínek, které si, nutno dodat, sami stanovili. Dále

zaměstnavatel nemohl tuto dokumentaci monitorovat, což je dnes stále více důležité z důvodu

ochrany firemního tajemství a v neposlední řadě, pokud zaměstnanec opustil danou firmu,

všechny jeho kontakty zůstali u něj a mohl tak své kontakty převést např. ke konkurenci. Toto

je samozřejmě pro firmu nežádoucí a většina z nich už tuto skutečnost vzala na vědomí. Proto

zcela logicky následoval krok nasazení svého vlastního e-mailového serveru a všechna

elektronická pošta jde již přes interní server dané firmy.

V dnešní době však není pouze e-mailová komunikace dostačující. Spousta

společností má několik obchodních zástupců a manažerů, kteří jsou neustále na cestách a ke

své elektronické poště nemají neustále přístup. Využívají také telefonování, posílání SMS

zpráv, popř. přes veřejného poskytovatele využívají zasílání tzv. instantních zpráv (IM1). Tzn.

zprávy, které po připojení k free AP2 posílá např. přes Skype, ICQ apod. Společnosti si však

neuvědomují, že je zde stejný problém, jako byl/je s e-maily. Opět zde dochází

k nekontrolovatelné komunikaci navíc přes poskytovatele, který může s daty nakládat dle

licenčních podmínek. U ICQ je navíc v licenčních podmínkách uvedeno, že se nesmí tato

služba používat pro komerční účely, což ji vyřazuje z používání ve všech organizacích. Tyto

si však uvedené informace neuvědomují a používáním této služby porušují licenci [1]. Níže

připojuji výňatek z licenčních podmínek ICQ, se kterými souhlasí každý uživatel při instalaci,

a pro firemní prostředí jsou naprosto nevhodné: Potvrzujete, že jste si vědomi (1) omezení

bezpečnosti a ochrany soukromí v rámci služeb ICQ včetně omezení opatření a funkcí

souvisejících s bezpečností, ochranou soukromí a ověřováním, (2) že údaje a informace

1
IM – Instant Message – zasílání rychlých zpráv

2
AP – Access Point – přístupový bod, jenž umožňuje připojení zařízení k internetu
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o službách ICQ mohou být vystaveny odposlechu, slídění, navádění k nesprávné akci,

padělání, hromadnému rozesílání nevyžádané pošty, podvodům, poškozování, narušování

hesel, obtěžování, klamu, elektronickému narušování, počítačovému pirátství, způsobení chyb

v připojení (nuking), kontaminaci systému včetně virů, červů a trojských koní, které způsobují

neoprávněný, poškozující nebo škodlivý přístup k informacím a datům ve vašem počítači nebo

jejich získávání,(3) že informace, data nebo zprávy se nemusí dostat na místo určení nebo se

mohou dostat na nesprávnou adresu nebo k nesprávnému příjemci, (4) že funkce bezpečnosti

a ochrany soukromí, které jsou k dispozici v rámci služeb ICQ, jsou vám poskytovány pouze

pro vaše pohodlí a nemusí fungovat podle popisu nebo nemusí fungovat vůbec,

a (5) že aktivací určitých funkcí, jako je funkce „sdílené soubory“, můžete poskytnout třetím

osobám určitý omezený vzdálený přístup k určitým souborům ve vašem počítači. Aktivací

těchto funkcí se zvyšuje riziko, že třetí osoby budou schopny narušit váš počítač [2].

Tyto podmínky přímo předurčují tuto službu zakázat firemní politikou zabezpečení

předávání informací. Naneštěstí si lidé odpovědní za provoz IT ve firmách, popř. majitelé

společností, tyto licenční ujednání nečtou, a tak se dobrovolně vystavují riziku nejen ztráty

důležitých dat, ale také porušují licenční podmínky použití tohoto softwaru, za což mohou být

sankciováni.

Z výše uvedeného je zřejmé, že použití alternativ zdarma ke komunikaci ve firemním

prostředí, je zcela nevhodné. Společnost Microsoft s.r.o. ovšem nabízí řešení, které spojuje

veškerou komunikaci pod jedna křídla a vše probíhá přes interní servery dané společnosti.

Komunikace se nedostává do vlastnictví třetích stran a lze ji v organizaci kdykoliv dohledat,

jelikož lze veškerou komunikaci monitorovat, popř. i archivovat. A to ať už se jedná

o komunikaci e-mailovou, IM, popř. i telefonickou. Jednodušší je nasazení tohoto řešení pro

společnosti, které již pro komunikaci elektronickou poštou využívají Exchange server

společnosti Microsoft s.r.o., protože tento je v uvedené komunikaci také zapojen. Dále se

jedná o nasazení Microsoft Lync serveru (aktuálně ve verzi 2010), který zastřešuje možnosti

komunikace prostřednictvím IM a telefonie. Lze prostřednictvím tohoto řešení také pořádat

videokonference, což je vhodné např. pro společnosti s více pobočkami v republice, popř.

i světě. Veškerá komunikace navíc probíhá prostřednictvím šifrovaného kanálu, a tak je

zabezpečena proti nežádoucím odposlechům.
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Mohlo by se zdát, že uvedené řešení je určeno pouze pro velké a nadnárodní společnosti.

Opak je však pravdou. Toto řešení lze se všemi výhodami využít i ve společnostech, které

zaměstnávají kolem 100 zaměstnanců. Jako hostovaný server lze využít jakýkoliv běžně

dostupný server, na který bude nainstalován Lync server a tento se pak pouze začlení

do stávající Active Directory infrastruktury. Podrobnější popis celé infrastruktury je uveden

dále v textu. Je nutné si však uvědomit, že s rostoucím počtem uživatelů narůstají hardwarové

nároky na hostované servery. Tzn., že například pro 100 uživatelů nejsou HW nároky tak

zásadní, jako kdyby měl Lync server obsluhovat 50 000 uživatelů, popř. více. Při takových

počtech aktivních uživatelů doporučuji využít pravidla vysoké dostupnosti a jednotlivé role

Lync serveru rozdělit na více fyzických/virtuálních serveru. Nedoporučuje se však, aby se

tyto varianty, fyzický/virtuální server, kombinovaly. Je tedy nutné ihned na začátku zvolit,

zda bude Lync server provozován na fyzických serverech přímo, popř. zda organizace zvolí

cestu nasazení do virtuálního prostředí. Osobně doporučuji volbu do virtuálního prostředí,

protože je jednak lépe a více využit celý dostupný HW serveru a pak také prostředí není

na HW závislé přímo. Tzn., že pokud dojde k neočekávanému výpadku HW, lze virtuální

servery jednoduše přesunout na jiný hostovaný server, spustit jednotlivé servery a celá


[…]


Finanční rozvaha pro Lync server 2010 Standart se Software Assurance: 154 610 Kč
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IV. SQL server 2008 R2 Standart se Software Assurance

Produkt ks

Cena za jednu licencí při

jednorázovém nákupu se

Software Assurance

Cena při jednorázovém

nákupu licencí se

Software Assurance

Microsoft SQL server 2008 R2 Standart -
per processor

1
262 820 Kč 262 820 Kč

V. Finanční rozvaha komunikační infrastruktury při jednorázovém nákupu

se Software Assurance

Produkt ks
Cena při jednorázovém nákupu

licencí se Software Assurance

Microsoft Windows server 2008 R2 Enterprise 1 214 310 Kč

Microsoft Exchange server 2010 Standart 1 301 610 Kč

Microsoft Lync server 2010 Standart 1 154 610 Kč

Microsoft SQL server 2008 R2 Standart - per processor 1 262 820 Kč

Cena při jednorázovém nákupu se Software Assurance:

933 350 Kč
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B) JEDNORÁZOVÝ NÁKUP BEZ SOFTWARE ASSURANCE

I. Windows server 2008 R2 Enterprise bez Software Assurance

Produkt ks

Cena za jednu licenci při

jednorázovém nákupu bez

Software Assurance

Cena při jednorázovém

nákupu licencí bez

Software Assurance

Microsoft Windows server 2008 R2
Enterprise

1
63 540 Kč 63 540 Kč

Microsoft Windows server 2008 R2 CAL 100 790 Kč 79 000 Kč

Finanční rozvaha pro Windows server 2008 R2 bez Software Assurance: 142 540 Kč

II. Exchange server 2010 Standart bez Software Assurance

Produkt ks

Cena za jednu licenci při

jednorázovém nákupu bez

Software Assurance

Cena při jednorázovém

nákupu licencí bez

Software Assurance

Microsoft Exchange server 2010
Standart

1
19 080 Kč 19 080 Kč

Microsoft Exchange server 2010
Standart CAL

100
1 820 Kč 182 000 Kč

Finanční rozvaha pro Exchange server 2010 Standart bez Software

Assurance: 201 080 Kč

III. Lync server 2010 Standart bez Software Assurance

Produkt ks

Cena za jednu licenci při

jednorázovém nákupu bez

Software Assurance

Cena při jednorázovém

nákupu licencí bez

Software Assurance

Microsoft Lync server 2010 Standart 1 19 080 Kč 19 080 Kč

Microsoft Lync server 2010 Standart
CAL

100
850 Kč 85 000 Kč

Finanční rozvaha pro Lync server 2010 Standart bez Software Assurance: 104 080 Kč
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IV. SQL server 2008 R2 Standart bez Software Assurance

Produkt ks

Cena za jednu licenci při

jednorázovém nákupu

bez Software Assurance

Cena při jednorázovém

nákupu licencí bez

Software Assurance

Microsoft SQL server 2008 R2 Standart -
per processor

1
182 010 Kč 182 010 Kč

V. Finanční rozvaha komunikační infrastruktury při jednorázovém nákupu

bez Software Assurance

Produkt ks
Cena při jednorázovém nákupu

licencí se Software Assurance

Microsoft Windows server 2008 R2 Enterprise 1 142 540 Kč

Microsoft Exchange server 2010 Standart 1 201 080 Kč

Microsoft Lync server 2010 Standart 1 104 080 Kč

Microsoft SQL server 2008 R2 Standart - per processor 1 182 010 Kč

Cena při jednorázovém nákupu bez Software Assurance:

629 710 Kč
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C) JEDNORÁZOVÝ NÁKUP PRO ŠKOLNÍ INSTITUCE

I. Windows server 2008 R2 Enterprise pro školní instituce

Produkt ks
Cena za jednu licenci pro

školní instituce

Cena při jednorázovém

nákupu licencí pro

školní instituce

Microsoft Windows server 2008 R2
Enterprise

1
9 530 Kč 9 530 Kč

Microsoft Windows server 2008 R2 CAL 100 200 Kč 20 000 Kč

Finanční rozvaha pro Windows server 2008 R2 pro školní instituce: 29 530 Kč

II. Exchange server 2010 Standart pro školní instituce

Produkt ks
Cena za jednu licenci pro

školní instituce

Cena při jednorázovém

nákupu licencí pro

školní instituce

Microsoft Exchange server 2010
Standart

1
4 770 Kč 4 770 Kč

Microsoft Exchange server 2010
Standart CAL

100
100 Kč 10 000 Kč

Finanční rozvaha pro Exchange server 2010 Standart pro školní instituce: 14 770 Kč

III. Lync server 2010 Standart pro školní instituce

Produkt ks
Cena za jednu licenci pro

školní instituce

Cena při jednorázovém

nákupu licencí pro

školní instituce

Microsoft Lync server 2010 Standart 1 4 770 Kč 4 770 Kč

Microsoft Lync server 2010 Standart
CAL

100
210 Kč 21 000 Kč

Finanční rozvaha pro Lync server 2010 Standart pro školní instituce: 25 770 Kč
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IV. SQL server 2008 R2 Standart pro školní instituce

Produkt ks
Cena za jednu licenci pro

školní instituce

Cena při jednorázovém

nákupu licencí pro školní

instituce

Microsoft SQL server 2008 R2 Standart -
per processor

1
48 330 Kč 48 330 Kč

V. Finanční rozvaha komunikační infrastruktury při jednorázovém nákupu

pro školní instituce

Produkt ks
Cena při jednorázovém nákupu

licencí se Software Assurance

Microsoft Windows server 2008 R2 Enterprise 1 29 530 Kč

Microsoft Exchange server 2010 Standart 1 14 770 Kč

Microsoft Lync server 2010 Standart 1 25 770 Kč

Microsoft SQL server 2008 R2 Standart - per processor 1 48 330 Kč

Cena při jednorázovém nákupu pro školní instituce:

118 400 Kč