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Návrh modelu firemní komunikace

Hodnocení práce:
Diplomant měl za úkol navrhnout monitorovatelnou firemní komunikační infrastrukturu. V
poměrně krátké literární rešerši jsou zmiňovány některé freewarové prostředky potenciálně
použitelné pro tento účel. Relativně velký prostor je věnován ICQ a jeho licenční politice vylučující
použití v korporátním prostředí. Spolu se Skype je z dalších úvah vyloučen i proto, že se jedná o
uzavřené řešení a že firemní data putují nekontrolovatelným způsobem mimo firmu. Z těchto
poznatků je však podle mě vyvozen mylný závěr vylučující všechna freewarová řešení. Pokud totiž
za freeware uvažujeme v širším kontextu i Open Source, je vyloučena celá skupina velmi
zajímavých produktů. Právě v rámci Open Source jsou totiž k dispozici poměrně zajímavá řešení,
která jsou nejen zdarma, ale hlavně jsou k dispozici i včetně zdrojových kódů, což může v
hodnoceních některých paranoidnějších firem přičíst mnoho kladných bodů navíc, protože takto lze
získat nejen systém, jehož data neopouští firmu, ale teoreticky lze mít 100% jistotu, že daný
program dělá přesně to co dělat má a např. neposílá bez vědomí uživatelů a správců žádná data
mimo firmu.
Na druhou stranu bylo zadáním určeno směřovat k řešení založenému na produktech společnosti
Microsoft. Teoretická část práce je tedy věnována popisu jednotlivých produktů této společnosti,
na kterých práce staví. Celá tato část je zakončena finanční rozvahou.
Praktická část je clá věnována instalaci jednotlivých subsystémů. Bylo by vhodné uvést sem i
příklady typické firemní komunikace a hlavně jejího monitoringu, resp. toho jakým způsobem by
mohli správci a/nebo majitelé vyhledat např. konkrétní e-mail nebo IM komunikaci konkrétního
zaměstnance. V této souvislosti by také mohla padnout zmínka o ne zcela jasném právním základu
monitoringu firemní komunikace (přestože je to samozřejmě nad rámec zadání). Každopádně by
diplomant mohl při obhajobě prodiskutovat konkrétní monitorovací možnosti.
Práce jako taková je rozhodně aktuální, přestože jí podle mě chybí rozvedení monitorovacích
možnosti jak je zmíněno výše. Nezanedbatelným přínosem tak ale může být i „pouhá“ finanční
rozvaha provázející potenciálního zájemce o realizaci spletitým systémem licencování a ceníků

společnosti Microsoft.
Po formální stránce je práce, až na několik pravopisných chyb, na celkem vysoké úrovni a mohu ji
tak doporučit k obhajobě.

Celkové hodnocení práce:
Známku uvede vedoucí dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:
A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.
Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

D - uspokojivě.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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